家 族 経 営 協 定 書
（目的）
第1条 　この協定書は経営主　　　　 、経営主の妻　　　　 、後継者　　　　 、
後継者妻　　　　 が相互に責任ある経営への参画を通じて、近代的な農業経営を確立するとともに、それぞれの立場を尊重し、健康で民主的な家庭の建設を目的とする。
（経営計画）
第２条    家族は協議の上、今後の資金計画、施設の導入、作付計画、就業条件の改善等、農業経営に関する事項についてそのつど話し合って決定する。
（経営及び生活の役割分担）
第３条    前条の経営計画及び生活設計に基づく主たる役割分担、作業分担は別に定める。
（労働報酬と収益の配分）
第４条　　労働報酬については、それぞれの年齢・任務等を考慮した額を毎月２５　　日に各人名義の口座に振り込むものとする。

　　　　　なお、農業経営から生じた収益については、家族で協議し、農業収益、年度別経営計画に基づく企画労働、農作業労働等の従事状況に勘案し、毎年１回見直しを行うものとする。
（就業条件）
第５条　　ゆとりある農家生活を築くため、農作業における就業時間、休日、休暇等の就業条件について、農作業の繁閑並びに経営の実態を考慮し実施するものとする。
1 　１日の労働時間は月別に決め、農作業の繁閑によって協議の上、延長または短縮する。　３～５月：９時間、６月：１０時間、７～９月：１１時間、
１０月：９時間、１１月：８時間
②  休日は原則として下記のとおりとするが、農作業の繁閑、健康状態、他の仕事への従事状況等をふまえ、家族で協議の上、変更することができるものとする。また、正月、盆等の休日については、協議の上定めるものとする。
　　　　　　　　    ３～６月：毎月４日、７～１０月：毎月２日

（将来の経営移譲）
第６条    経営主夫婦が有する経営権及び経営用資産を将来移譲するにあたっては、経営主夫婦の合意に基づき移譲する。
          移譲の時期及び方法は、後継者夫妻の意向を踏まえながら家族で十分協議し定めるものとする。
（経営移譲後の生活の保障）
第７条　　後継者夫妻は経営主が有する経営権の移譲を受けた場合は、経営主の生活を保障するものとする。農用、農外問わず、経済に関する事項については、必ず家族で協議するものとする。
（生活設計）

第８条    家族の合意のもとに、将来を見通した生活設計をたて、その実現に努める。

（能力向上）

第９条　  経営感覚をみがき、技術を高めるために、農業及び生活に関する各種講習会には積極的に参加する。
（福利厚生）
第１０条　お互いに年１度必ず健康診断を受け、病気の早期発見、治療に務め、健康で明るい生活をするよう努める。
（趣味・おつきあい）
第１１条  心身のリフレッシュを図るため、旅行を楽しむ。また、趣味や習い事にも打ち込み、人生を豊かにする。
 　地域のつきあいを大切にする。また、よき友をたくさん持ち、交流を深める。
（介護）
第１２条　福祉施設を活用しながら、健康な者が愛情をもって無理のない範囲で介護にあたる。
（その他）
第１３条  この協定書に規定されている以外の事項で決定すべき事項が生じた場合は、その都度家族で協議の上、定めると共に必要に応じて見直しを行う。
（附則）
  　１　この協定書は、令和　　年　　月　　日より実施する。
  　２　この協定書の有効期限は、実施の日から１年間とし、当事者から申し立てがない限り自動的に更新されるものとする。
  　３　この協定書は協定者が各自１通、立会人として農業委員会が１通を保有する。

令和　　年　　月　　日

住　所　 吾妻郡嬬恋村大字　　　　　　　　　　　　　<立　会　人>

経営主    　　　               　　印　　嬬恋村農業委員会長　　　　　　　　　　　　 印
妻　　　  　　             　　印    嬬恋村農業委員  　　                  印
                                          嬬恋村農業委員  　　                  印
後継者                          　　印
                                       　　吾妻農業事務所
後継者妻                          　印　　普及指導課　　　　　　            印
別　紙
経 営 の 役 割 分 担
	部　門
	作 業 内 容
	経営主

	妻

	後継者

	後継者妻

	キャベツ
ジャガイモ

	主たる経営管理
	◎

	○

	耕　起・整　地
	○

	◎

	播　種・育　苗
	◎
	○
	◎
	○

	栽　培　管　理
	◎

	○

	防    除
	○

	◎

	収穫・出荷作業
	◎
	◎
	◎

◎

	施 肥 管 理
	◎

	○

	土 壌 分 析
	○

	◎

	品 種 選 定
	◎

	○

	農業簿記記帳
	◎

	○

	雇 用 管 理
	◎
	○

	農作業日誌記帳

	◎

	○

家 事 の 役 割 分 担
	項　目
	内　　容
	経営主

	妻

	後継者

	後継者妻

	食　事

	献 立 作 成

	◎

	◎

	食 事 の 準 備

	◎

	◎

	後 片 付 け
	○
	◎
	○
	◎

	買 い 物
	○
	◎
	○
	◎

	食 費 の 管 理
	○
	◎

	◎

	衣　類

	洗   濯

	◎
	○
	◎

	衣類の手入れ
	○
	◎
	○
	◎

	買 い 物
	○
	◎
	○
	◎

	住 居

	家 の 掃 除
	○
	◎
	○
	◎

	風 呂 の 準 備
	○
	◎
	○
	◎

	庭 の 手 入 れ
	○
	○
	◎
	◎

	屋敷回りの片付け
	○

	◎
	◎

	その他

	集落関係（慶弔歳時記）
	○

	◎

	親戚関係（つきあい）
	◎
	○
	○
	○

	家 庭 菜 園
	◎
	○
	○
	○